
  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 
“EMILIO SERENI” AFRAGOLA – CARDITO 

Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing – Turismo Settore 

Professionale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera Liceo 

Artistico - Indirizzi: Arti Figurative – Architettura - Ambiente  

All’albo Digitale 

All’amministrazione trasparente 

Agli organi interessati 

Al Sito Web 
 
 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) –. Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1. B3 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 

interne”. Nota di Adesione prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e 

innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 

aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”. 

10.8.1.B3 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

Determina a contrarre per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto tramite ordine diretto fuori 

MEPA per l’acquisto di targa pubblicitaria, grembiuli da cucina, giacche da cuoco, runner da tavolo- ex art. 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023. 

Progetto PON “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” - Codice progetto: 

10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-7 

CIG: Z343CBB3FF    

C.U.P.: B44D23001100006   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n.2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 





  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 
“EMILIO SERENI” AFRAGOLA – CARDITO 

Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing – Turismo Settore 

Professionale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera Liceo 

Artistico - Indirizzi: Arti Figurative – Architettura - Ambiente  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.M. 28/08/2018 n. 129 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 c.143 della Legge 13/7/2015 n. 107”; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si intende per «affidamento 

diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

VISTO il Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale art. 2 Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001, n.165, comma 2, dall’art. 1, comma 78 della L. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del D.I. 

129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la L. n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare l’art. 32 e l’art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei 

contratti pubblici”, così come modificato dal D. Lgs. N. 56/2017, recante disposizioni integrative e correttive 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalla L. n. 55 /2019 (cd. Decreto sblocca cantieri); 

VISTO l’art. 45 comma 2) lett. a) del D.I. 129/2018; 

TENUTO CONTO della necessità e urgenza di procedere all’affidamento per la fornitura in oggetto nei 

ristrettissimi termini di comporto fissati per il PON succitato; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 



  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 
“EMILIO SERENI” AFRAGOLA – CARDITO 

Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing – Turismo Settore 

Professionale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera Liceo 

Artistico - Indirizzi: Arti Figurative – Architettura - Ambiente  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che l'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 

modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 

articolo; 



  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 
“EMILIO SERENI” AFRAGOLA – CARDITO 

Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing – Turismo Settore 

Professionale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera Liceo 

Artistico - Indirizzi: Arti Figurative – Architettura - Ambiente  

 VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta e O.D.A.; 

VISTO l’Avviso Pubblico Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020.Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –. Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza 

nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1.B3 - 

“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 

aree rurali ed interne”. Nota di Adesione prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, 

sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico 

e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”. 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli interventi 

2014-2020; 

VISTA la nota prot. AOOGABMI-  86517 del 16/06/2023 con la quale l’Unità di missione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza del M.I.M. ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo: “Laboratori 

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” – codice 10.8.1.B3-FESRPON-CA-2023-7, 

proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari ad Euro 250.000,00; 

VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio prot. n. 9616 del 25/09/2023; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura di beni e servizi in parola è stata stimata in € 

1413,20 IVA esclusa  (€ 1724,10 IVA inclusa), che comunque deve essere inferiore ad € 40.000,00, IVA 

esclusa; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore, relativamente agli articoli che si intendono 

acquistare; 

TENUTO CONTO della necessità e urgenza di procedere all’affidamento per la fornitura in oggetto nei 

ristrettissimi termini di comporto fissati per il PON succitato; 



  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 
“EMILIO SERENI” AFRAGOLA – CARDITO 

Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing – Turismo Settore 

Professionale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera Liceo 

Artistico - Indirizzi: Arti Figurative – Architettura - Ambiente  

CONSIDERATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria 

merceologica oggetto del presente affidamento”, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni 

dell’Istituto sono risultati essere quelle dell’Operatore Economico Rdm Soluzioni Di Renato De Mura 

Via Grondari ,86027, San Massimo (Campobasso) 

P.IVA 01616420707 

CONSIDERATO che, nel procedere all’acquisizione del preventivo, questo Istituto non consulterà il 

contraente uscente, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023; 

PRESO ATTO che l’Istituto procederà con ordine diretto di acquisto con il predetto Operatore economico; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante 

non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante si riserva di procedere ad 

affidare la fornitura in oggetto all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e 

speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020, e che 

il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse 

riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP»; 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 

di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO che la Dott.ssa Daniela Costanzo risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo 

n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 



  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 
“EMILIO SERENI” AFRAGOLA – CARDITO 

Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing – Turismo Settore 

Professionale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera Liceo 

Artistico - Indirizzi: Arti Figurative – Architettura - Ambiente  

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022, ha 

provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 

novembre 2010, n. 187; 

VISTO in particolare, l’art, 41, comma 2-ter, del decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, recante 

«Semplificazione del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli oneri informativi a 

carico delle Amministrazioni pubbliche», nella parte in cui prevede che «Le Amministrazioni che emanano atti 

amministrativi che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di 

investimento pubblico ((associano negli atti stessi)) il Codice unico di progetto dei progetti autorizzati al 

programma di spesa»; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 Art. 2 - Di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-legge 
n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPA, del progetto 
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”, per un importo pari a € 1413,20 
(euro millequattrcentotredici/20), al netto di I.V.A., con l’Operatore economico Rdm Soluzioni Di Renato De 
Mura Via Grondari 86027 San Massimo (Campobasso)P.Iva 01616420707 
 
Art. 3 - Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 viene individuato quale Responsabile Unico del 

Procedimento, il Dirigente Scolastico Dott.ssa Daniela Costanzo. 

Art. 4 - Di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla 

sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura. 

Art. 5 - Di autorizzare la spesa complessiva € 1724,10 I.V.A. inclusa; 



  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 
“EMILIO SERENI” AFRAGOLA – CARDITO 

Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing – Turismo Settore 

Professionale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera Liceo 

Artistico - Indirizzi: Arti Figurative – Architettura - Ambiente  

 
 

Art. 6 - Di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al 

seguente link   https://www.isissereni-afragola-cardito.edu.it/  in Amministrazione Trasparente. 

 
 
 
 
 

F.to digitalmente da 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Dott.ssa Daniela Costanzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sede centrale: Via Don Bosco, 9 - 80021 Afragola (NA) – Tel. 0818603209                                   
Sede associata: Via B. Castiello, 1 - 80024 Cardito (NA) tel: 0818342423                                    

Codice meccanografico scuola: NAIS121003 C.F. 93060260630 

Settori: Economico e tecnologico: NATD121019 - Professionale : NARH121017 - Liceo artistico: NASL12101A 

e-mail: nais121003@istruzione.it  pec : nais121003@pec.istruzione.it                                                                                                                                   

sito web : www.isissereni-afragola-cardito.edu.it 

https://www.isissereni-afragola-cardito.edu.it/
mailto:nais121003@istruzione.it
mailto:nais121003@pec.istruzione.it
http://www.isissereni-afragola-cardito.edu.it/

		2023-10-13T15:09:48+0200
	DANIELA COSTANZO




